

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Julho a Agosto / 2015

**Balanco Orçamentário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I**

**CONSOLIDADO**

Receita	Previsão		Receita Realizada				
	Inicial	Atualizada	No Bimestre		Até o Bimestre		Saldo a Realizar
Receitas Correntes	10.281.000,00	10.281.000,00	1.391.788,80	13,537 %	6.102.906,17	59,361 %	4.178.093,83
Receita Tributaria	987.800,00	987.800,00	100.088,96	10,133 %	470.758,72	47,657 %	517.041,28
Impostos	395.400,00	395.400,00	47.237,98	11,947 %	231.768,38	58,616 %	163.631,62
(r) Deducoes Da Receita De Impostos	(2.000,00)	(2.000,00)	-	0,000 %	(2.202,00)	0,000 %	202,00
Taxas	592.500,00	592.500,00	52.856,24	8,921 %	241.667,81	40,788 %	350.832,19
(R) Deducao de Taxa	(100,00)	(100,00)	(5,26)	0,000 %	(475,47)	0,000 %	375,47
Contribuicao De Melhoria	2.000,00	2.000,00	-	0,000 %	-	0,000 %	2.000,00
Receita De Contribuicoes	30.000,00	30.000,00	5.593,19	18,644 %	22.081,57	73,605 %	7.918,43
Contribuicao Para O Custeio Do Servico	30.000,00	30.000,00	5.593,19	18,644 %	22.081,57	73,605 %	7.918,43
Receita Patrimonial	201.500,00	201.500,00	23.528,19	11,677 %	93.709,33	46,506 %	107.790,67
Receitas Imobiliarias	2.100,00	2.100,00	152,90	7,281 %	579,40	27,590 %	1.520,60
(r) Deducao da Receita	-	-	-	0,000 %	(1.025,69)	0,000 %	1.025,69
Receitas De Valores Mobiliarios	199.400,00	199.400,00	23.375,29	11,723 %	94.155,62	47,219 %	105.244,38
Receita Industrial	15.000,00	15.000,00	856,38	5,709 %	11.803,58	78,691 %	3.196,42
Receitas Da Industria De Transformaca	15.000,00	15.000,00	856,38	5,709 %	11.803,58	78,691 %	3.196,42
Receita De Servicos	99.002,00	99.002,00	2.927,65	2,957 %	16.374,64	16,540 %	82.627,36
Transferencias Correntes	8.760.498,00	8.760.498,00	1.203.626,47	13,739 %	5.351.484,76	61,087 %	3.409.013,24
(r) Deducao Da Receita De Transferenc	(1.823.800,00)	(1.823.800,00)	(244.155,42)	0,000 %	(1.196.388,83)	0,000 %	(627.411,17)
Transferencias Intergovernamentais	10.511.298,00	10.511.298,00	1.440.576,19	13,705 %	6.519.050,79	62,019 %	3.992.247,21
Transferencias De Instituicoes Privad	1.000,00	1.000,00	-	0,000 %	-	0,000 %	1.000,00
Transferencias De Convenios	72.000,00	72.000,00	7.205,70	10,008 %	28.822,80	40,032 %	43.177,20
Outras Receitas Correntes	187.200,00	187.200,00	55.167,96	29,470 %	136.693,57	73,020 %	50.506,43
Multas E Juros De Mora Dos Tributos	12.500,00	12.500,00	1.133,43	9,067 %	4.003,39	32,027 %	8.496,61
Multas E Juros De Mora Da Divida Ativ	21.000,00	21.000,00	13.041,09	62,100 %	17.815,31	84,835 %	3.184,69
Restituicoes	64.700,00	64.700,00	11.451,99	17,700 %	40.306,51	62,298 %	24.393,49
Receita Da Divida Ativa Tributaria	15.000,00	15.000,00	6.252,39	41,683 %	12.309,40	82,063 %	2.690,60
Receita Da Divida Ativa Nao Tributari	57.000,00	57.000,00	22.965,34	40,290 %	61.643,69	108,147 %	(4.643,69)
Receitas Correntes Diversas	17.000,00	17.000,00	323,72	1,904 %	615,27	3,619 %	16.384,73
Receitas De Capital	70.000,00	70.000,00	-	0,000 %	99.230,00	141,757 %	(29.230,00)
Alienacao De Bens	50.000,00	50.000,00	-	0,000 %	-	0,000 %	50.000,00
Alienacao De Bens Moveis Adquiridos C	50.000,00	50.000,00	-	0,000 %	-	0,000 %	50.000,00
Amortizacao De Empréstimos	15.000,00	15.000,00	-	0,000 %	-	0,000 %	15.000,00
Transferencias De Capital	-	-	-	0,000 %	97.400,00	0,000 %	(97.400,00)
Transferencias Da Uniao	-	-	-	0,000 %	97.400,00	0,000 %	(97.400,00)
Outras Receitas De Capital	5.000,00	5.000,00	-	0,000 %	1.830,00	36,600 %	3.170,00
Outras Receitas	5.000,00	5.000,00	-	0,000 %	1.830,00	36,600 %	3.170,00

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Julho a Agosto / 2015

**Balço Orçamentário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I**

**CONSOLIDADO**

Receita	Previsão		Receita Realizada				Saldo a Realizar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre		Até o Bimestre		
Subtotal das Receitas: (I)	10.351.000,00	10.351.000,00	1.391.788,80	<b>13,486 %</b>	6.202.136,17	<b>60,086 %</b>	
Oper. de Crédito-Refinanciamento (II)	-	-	-	0,00 %	-	0,000 %	-
Refinanciamento da Dívida Imobiliária	-	-	-	0,00 %	-	0,000 %	-
Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00 %	-	0,000 %	-
SubTotal Refinanciamento (III=I+II):	10.351.000,00	10.351.000,00	1.391.788,80	4,50 %	6.202.136,17	20,046 %	4.148.863,83
Déficit (IV):					128.278,01		
Total (V=III+IV):	10.351.000,00	10.351.000,00	1.391.788,80	4,50 %	6.330.414,18	20,461 %	4.148.863,83
Saldos de Exercícios Anteriores:							

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Julho a Agosto / 2015

**Balanco Orçamentário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alínea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I**

**CONSOLIDADO**

Despesa	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f)=d+e	Despesa		Despesas Executadas					Saldo a Liquidar
				Empenhada		Liquidadas		%	Inscrição em restos a pagar não processados (h)	%(g+h)/f	
				No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre (g)				
Despesas Correntes	9.858.530,00	86.531,99	9.945.061,99	1.257.589,62	7.033.079,35	1.522.718,90	6.130.484,01	61,643	-	0,000	3.814.577,98
Pessoal E Encargos Sociais	4.494.304,00	3.145,36	4.497.449,36	732.053,01	2.984.225,27	728.809,96	2.980.982,22	66,282	-	0,000	1.516.467,14
Transferencias A Consorcios Publi	7.900,00	-	7.900,00	1.279,24	5.116,96	1.279,24	5.116,96	64,772	-	0,000	2.783,04
Aplicacoes Diretas	4.486.404,00	3.145,36	4.489.549,36	730.773,77	2.979.108,31	727.530,72	2.975.865,26	66,284	-	0,000	1.513.684,10
Outras Despesas Correntes	5.364.226,00	83.386,63	5.447.612,63	525.536,61	4.048.854,08	793.908,94	3.149.501,79	57,814	-	0,000	2.298.110,84
Transferencias A Instituicoes Pr	81.000,00	-	81.000,00	8.357,23	73.881,57	13.943,51	63.952,17	78,953	-	0,000	17.047,83
Transferencias A Instituicoes Pri	25.000,00	-	25.000,00	0,00	19.200,00	0,00	4.800,00	19,200	-	0,000	20.200,00
Transferencias A Consorcios Publi	4.877,56	400,00	5.277,56	786,10	3.144,40	786,10	3.144,40	59,581	-	0,000	2.133,16
Aplicacoes Diretas	5.253.348,44	82.986,63	5.336.335,07	516.393,28	3.952.628,11	779.179,33	3.077.605,22	57,673	-	0,000	2.258.729,85
Despesas De Capital	492.470,00	314.077,75	806.547,75	30.016,83	309.427,72	87.943,41	199.930,17	24,788	-	0,000	606.617,58
Investimentos	492.270,00	299.604,37	791.874,37	15.558,18	294.969,07	73.484,76	185.471,52	23,422	-	0,000	606.402,85
Transferencias A Consorcios Public	100,00	270,00	370,00	57,18	228,72	57,18	228,72	61,816	-	0,000	141,28
Aplicacoes Diretas	492.170,00	299.334,37	791.504,37	15.501,00	294.740,35	73.427,58	185.242,80	23,404	-	0,000	606.261,57
Inversoes Financeiras	200,00	14.473,38	14.673,38	14.458,65	14.458,65	14.458,65	14.458,65	98,537	-	0,000	214,73
Transferencias A Uniao	100,00	-	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	100,00
Transferencias A Estados E Ao Dis	-	14.473,38	14.473,38	14.458,65	14.458,65	14.458,65	14.458,65	99,898	-	0,000	14,73
Aplicacoes Diretas	100,00	-	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	100,00
Subtotal das Despesas: (VIII)	<b>10.351.000,00</b>	<b>400.609,74</b>	<b>10.751.609,74</b>	<b>1.287.606,45</b>	<b>7.342.507,07</b>	<b>1.610.662,31</b>	<b>6.330.414,18</b>	<b>58,879</b>	-	<b>0,000</b>	<b>4.421.195,56</b>
Amortização Dívida-Refinanciamento (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
SubTotal Refinanciamento (X=VIII+IX):	10.351.000,00	400.609,74	10.751.609,74	1.287.606,45	7.342.507,07	1.610.662,31	6.330.414,18	176,636			4.421.195,56
Superavit (XI):							0,00				
Total (XII=X+IX):	10.351.000,00	400.609,74	10.751.609,74	1.287.606,45	7.342.507,07	1.610.662,31	6.330.414,18	58,879			4.421.195,56

Darci de Giacometti  
Contador  
059155/0-2

Diogo Segabinazzi Siqueira  
Secretario da Fazenda  
821.601.980-72

Diogo Segabinazzi Siqueira  
Prefeito Municipal  
821.601.980-72